
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33916 Quarta-feira, 10 DE JULHO DE 2019

4 . ADM - RAIMUNDA MARIA DE SOUZA OLIVEIRA - MAT:57188110
5 . EPC - LUZIANE DINIZ ANDRADE - MAT:57204151
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que provi-
dencie o pagamento de 04 (quatro ) diária(s) do grupo B , no valor de 
R$ 540,00 (quinhentos e quarenta reais ), perfazendo um total de R$ 
2.700,00 (dois mil e setecentos reais), para atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 452261

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE PROCEDIMENTO DE RECURSO HIERÁRQUICO 
PROTOCOLO 2019/113790

1 – Adotando como razões de convencimento e fundamento os elementos 
constantes do Recurso Hierárquico n° 2019/113790, DEFIRO o pedido de 
revisão formulado por MARIA OCIONE FERREIRA GUIDÃO DA SILVA, visto 
que a aplicação da penalidade imposta na AAI n° 377/2016-AAI/GAB/
CORREGEPOL não se harmoniza com as provas constantes nos autos da 
Apuração Administrativa Interna.
2 – Determinar a publicação desta decisão no Diário Ofi cial do Estado e a 
remessa à Corregedoria Geral da Polícia Civil para dar ciência a interessa-
da e posterior arquivamento.
CUMPRA-SE.
Belém, 06 de Junho de 2019.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado-Geral de Polícia Civil

Protocolo: 452652

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO 
CHAVES

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 248/2019–GAB/DGCPCRC 
DE 08 DE JULHO DE 2019.

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o Processo 2019/315291.
RESOLVE:
I - Instituir Comissão específi ca para planejar, coordenar e executar o 
processo seletivo simplifi cado para contratação por tempo determinado 
do quadro de pessoal do Centro de Perícias Cientifi ca “Renato Chaves” 
para vagas remanescentes do o ano de 2019.
II - Designar os servidores a seguir relacionados, sob a presidência do 
primeiro, comporem a referida comissão:
I – EDVALDO RODRIGUES DE CASTRO, Perito Criminal, Diretor Adminis-
trativo e Financeiro, Matricula 57195331/ 5.
II – HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR, Médico Legista, Diretor do Ins-
tituto de Medicina Legal, Matricula 5205255/1.
III – ELIZABETH MARIA PEREIRA FERREIRA - Perito Médico Legista, Coor-
denadora de Psiquiatria Forense, Matricula 5463645/6.
IV – CLAÚDIO MARÇAL GUIMARÃES - Perito Médico Legista, Matricula 
55212/ 1.
V – JOSÉ ALEXANDRE AVELAR ARIMATÉIA, Perito Médico legista, Coorde-
nador de Perícia no Morto , Matricula 5129591/3.
VI – JOSÉ DOMINGOS LIMA PEREIRA, Perito Médico Legista, Matrícula 
42790/3.
VII – RISE FONSECA DE LIMA, Coordenadora de Administração, Matricula 
5850924/ 4.
VIII – JOSÉ EDUARDO SOARES DOS SANTOS, Técnico de Administração e 
Finanças, Gerente de Pessoal ,Matricula 5892916/ 1.
IX – DILMA DUARTE TEIXEIRA, Técnico de Administração e Finanças , 
Matricula 57195107/ 1.
X – AMANDA NUNES SOUZA DOS SANTOS, Assistente Administrativo, Co-
ordenadora de Aperfeiçoamento e Pesquisa, Matricula 5891705/ 1.
XI – CYNTHIA DE NAZARÉ PORTILHO ROCHA PANTOJA, Chefe de Gabine-
te, Matricula 5946874/ 1.
XII – EURICO OLIVEIRA DA ROCHA, Perito Criminal, Gerente do Núcleo de 
Assistência e Desenvolvimento, Matricula 5157099/ 2.
XIII – KEILA GISELLE COSTA DE OLIVEIRA, Psicólogo, Matricula 
57195433/ 1
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS “RENATO CHAVES”, 08 de Julho de 
2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 452371

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 245/19-GAB/DGCPCRC DE 08 DE JULHO DE 2019
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2019/17406;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, de 
28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender necessida-
de temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 03.07.2019 a 02.07.2020, 
CHARLEILAN DE OLIVEIRA SANTOS, para exercer as funções do cargo de 
Motorista, em caráter de substituição ao servidor BEZALIEL DE SOUSA 
PEREIRA, não acarretando acréscimo de despesa ao erário, autorizada em 
30.01.2019 através do Processo Nº 2019/17406.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 08 de JuLho de 
2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 452361
PORTARIA N° 247/19-GAB/DGCPCRC DE 08 DE JULHO DE 2019
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2019/17406;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, de 
28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender necessida-
de temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 03.07.2019 a 02.07.2020, 
ELISEU RIBEIRO DA SILVA, para exercer as funções do cargo de Auxiliar 
Técnico de Perícias, em caráter de substituição ao servidor JOÃO MENDES 
DAVID, não acarretando acréscimo de despesa ao erário, autorizada em 
30.01.2019 através do Processo Nº 2019/17406.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 08 de Julho de 
2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 452367
PORTARIA N° 246/19-GAB/DGCPCRC DE 08 DE JULHO DE 2019
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2019/17406;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, de 
28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender necessida-
de temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 03.07.2019 a 02.07.2020, 
FRANCIARA MIRANDA COELHO, para exercer as funções do cargo de Auxi-
liar Operacional, em caráter de substituição à servidora MARAISA PAES E 
SOUZA, não acarretando acréscimo de despesa ao erário, autorizada em 
30.01.2019 através do Processo Nº 2019/17406.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 08 de Julho de 
2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 452363

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 251/2019 DE 08 DE JULHO DE 2019 –GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00.e 
o mem. nº 213/2019 – CPC”RC”/URA.
RESOLVE:
Designar o servidor ADEMISON RODRIGUES LISBOA FILHO, Auxiliar Téc-
nico de Perícias , matrícula n° 57234597/ 1, para responder pela Gerência 
Regional de Criminalística da U.R. de Altamira GEP-DAS-011.3 no período 
de 01.08.2019 a 31.08.2019, em virtude de Férias do titular do cargo 
(Lidiane Batista Ferreira Shimon MF: 57225375/1).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 08 de Julho de 
2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 452382
PORTARIA N° 250/2019 DE 08 DE JULHO DE 2019 –GAB/

DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.


